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Grunduppgifter 
Alla pedagoger ska aktivt motverka risker för att barnen/eleverna i vår verksamhet ska bli utsatta för 

diskriminering, trakasserier eller kränkande behandling samt vara goda förebilder. 

”Diskriminering regleras i diskrimineringslagen. Förenklat är diskriminering att någon missgynnas eller kränks. 

Missgynnandet eller kränkningen ska ha sin grund i någon av de sju diskrimineringsgrunderna: 

• kön 

• könsöverskridande identitet eller uttryck 

• etnisk tillhörighet 

• religion eller annan trosuppfattning 

• funktionsnedsättning 

• sexuell läggning 

• ålder 

Det finns sex former av diskriminering. Två av dessa är trakasserier och sexuella trakasserier. 

Trakasserier är ett uppträdande som kränker någons värdighet och som har samband med någon av de sju 

diskrimineringsgrunderna. 

Sexuella trakasserier är ett uppträdande av sexuell natur som kränker någons värdighet”. 

(https://www.skolverket.se/regler-och-ansvar/ansvar-i-skolfragor/krankande-behandling-mobbning-och-diskriminering) 

Verksamhetsformer som omfattas av planen 
Prästgårdens förskola och fritidshem 

Prästgårdens vision 
Hos oss vill vi att alla ska bli sedda, hörda och bekräftade. Alla ska kunna komma till 

förskolan/fritids med tillförsikt och positiv förväntan. Verksamheten ska präglas av trygghet, respekt 

och ansvarstagande för alla barn/elever samt bemöta alla barn/elever utefter deras förutsättningar 

Planen gäller från och med 
2024 02 01 

Planen gäller till och med 
2025 01 31 

Ansvariga för planen 
Rektor  

Delaktighet 

Barn och elevers delaktighet 
Barn och elever får årligen möjlighet att besvara enkät gällande trivsel och trygghet.  

Sociogram genomförs för att kartlägga barnen/elevernas upplevda samhörighet i gruppen. 

Barn/elever deltar i barn/elevråd kontinuerligt där inflytande och trivselfrågor är i fokus.  

Barnen/eleverna delges planen mot diskriminering och kränkande behandling årligen i sina grupper 

på ett sätt så de kan förstå dess innebörd.  

 

https://www.skolverket.se/regler-och-ansvar/ansvar-i-skolfragor/krankande-behandling-mobbning-och-diskriminering
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Vårdnadshavarens delaktighet 
Vid daglig kontakt med vårdnadshavare vid hämtning och lämning finns det möjligheten för dem att 

delge sina tankar och åsikter.  

Vårdnadshavare uppmuntras att kontakta rektor via mail vid behov som dagligen besvaras och vidare 

bemöts/åtgärdas.  

Alla vårdnadshavare bjuds in till föräldraråd där planen utvärderas. 

Vid förskolans utvecklingssamtal finns möjlighet att framföra synpunkter och iakttagelser.  

Vårdnadshavare får under föräldramöte information kring var de ska vända sig vid frågor eller 

klagomål på verksamheten. Samt information kring Prästgårdens organisation och ledningsstruktur 

gällande rektor, skolchef, huvudman.  

 

Pedagogernas delaktighet 
Pedagoger delger varandra barnens/elevernas och vårdnadshavares tankar och åsikter på 

avdelningsplaneringar samt arbetsplatsträffar för att kunna tillgodose önskemål eller åtgärda 

eventuella brister. 

Åtgärder i planen följs upp på arbetsplatsträffar.  

 

Förankring av planen 
Planen finns tillgänglig på Osby pastorats hemsida under fliken Prästgården.  

Vårdnadshavare delges planen mot diskriminering och kränkande behandling samt ett dokument med 

en sammanställning med grunderna på lätt svenska, i samband med revidering, via mail samt muntlig 

information vid föräldramöte samt föräldraråd.  

Planen delges eleverna på fritids och de äldre barnen på förskolan efter revidering på ett 

lättförståeligt sätt.   

Utvärdering 

Beskriv hur fjolårets plan har utvärderats 
Planen har utvärderades under föräldraråd. 

Pedagoger har haft halvårsavstämning samt utvärderat planen under utbildningsdag. 

Barn/elever har pratat om trivsel i barn och elevråd.  

Enkäter för alla vårdnadshavare och barn/elever från 4 år och uppåt har getts ut, där frågorna har haft 

särskilt fokus gällande trivsel och trygghet. 

Alla grupper har genomfört sociogram som ett mätverktyg för barns sociala relationer de äldre 

verbalt och de yngsta via observation.  

Varje pedagoggrupp har gått igenom barn/elevers sociogram, analyserat resultaten och hittat 

förbättringsåtgärder och aktiva insatser där det behövs. 

Barn från 4 år och elever har deltagit i utvärderingen av planen via gruppsamtal som sedan 

diskuterades under ett barn och elevråd. Frågorna berörde samtycke, könsmönster, integritet, genus, 

utemiljö och bemötande.  
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Delaktighet i utvärderingen av fjolårets plan 
Barn från 4 år och uppåt har fått svara på enkäter, deltagit i barn/elevråd, gruppsamtal. De yngre har 

observerats. Vårdnadshavare har deltagit i föräldraråd. Pedagoger har varit delaktiga i utvärdering 

under arbetsplatsträffar samt delaktiga av implementering för målen i verksamheten. 

 

Resultat av utvärderingen av fjolårets plan 
Vårdnadshavares utvärdering:  

Under föräldrarådet framförde vårdnadshavarna att de uppskattar informationen på bloggen och 

berättar att de fått mer information nu än tidigare. Alla pedagoger hälsar och vårdnadshavarna känner 

sig sedda. De beskriver att det finns en förståelse för att det finns en svårighet att ge information till 

vårdnadshavare vid hämtning då pedagogerna prioriterar barnen, och att viss information kan ske via 

telefon. De ser och uppskattar den tydliggörande pedagogiken som implementerats. De upplever inte 

att målet för faddersystemet uppnåtts, buskarna upplevs som otrygga och de önskar vuxennärvaro på 

toaletterna. Vårdnadshavarna för förskolan upplever att uppdelningen via olika ansvarsområden samt 

aktiviteter på gården på eftermiddagarna är tryggt och positivt. 

Några av svaren från enkäterna kommer att användas under förbättringsåtgärder i andra sammanhang 

i verksamheten och de frågor som gäller trygghet och trivsel är sammanfattade här: Generellt är 

vårdnadshavare nöjda med verksamheten, att det finns ett gott bemötande, engagemang och de 

känner sig trygga att lämna sina barn/elever. Några beskriver att bemötandet kan variera och att mer 

insyn önskas. Samspel över olika åldrar är positivt och samspel mellan barn/elever upplever de som 

tryggt. I de fall då något sker utreds och åtgärdas händelsen direkt samt info till vårdnadshavare ges. 

De önskar bättre uppsikt över vissa barn som har ett utåtagerande beteende samt att se över risker 

kring utemiljön. De beskriver även att mer individuellt stöd önskas då eventuellt de tysta barnen kan 

glömmas bort. Vidare beskriver de att de känner sig ha stort inflytande över verksamheten och 

upplever sig lyssnade på.  

 

Barnen/elevernas utvärdering:  

Under gruppsamtalen framkom det att det finns en trygghet med pedagoger och kännedom om 

integritet men visar att det finns utrymme att lära mer kring begränsande könsroller hos de yngre 

barnen. Elevernas svar visar på att de kan integritet, begränsande könsroller. De äldre svarar att de 

ibland inte känner sig lyssnade på av pedagoger. De har kompisar i olika grupper men önskar mer lek 

och fester över åldersgrupperna. 

Generellt tyder enkäterna på god gemenskap och trivsel hos barnen/eleverna där näst intill alla 

enkäter tyder på positiva känslor angående trivsel och trygghet. Några beskriver att de tycker det är 

roligt och känner sig glada, positiva och lyckliga, någon utrycker att alla är dens bästa vänner. Någon 

att det ibland är tråkigt och ensamt. De beskriver också att de känner trygghet med pedagoger några 

beskriver att de ibland inte gör det. De beskriver vidare att de upplever barn från andra grupper som 

lite bråkiga och att vissa slåss.  

Barnen och elevernas sociogram visar det sig att majoriteten av barnen/eleverna har kompisar men att 

det fortsatt finns enstaka barn som inte blir vald av andra kompisar.  
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Pedagogernas utvärdering:  

Åtgärderna som implementerats för att möta riskerna som upptäckt utifrån årets mål är genomfört 

genom att:  

Alla pedagoger har deltagit i en utbildning om våldsförebyggande arbete.  

Arbetat aktivt med mål för kommunikation både för pedagoger och barn och elever samt 

kommunikation till vårdnadshavare.  

Undervisat kring relationer och känslor och varit aktiva i barnen/elevernas sociala samspel.  

Specialpedagog har observerat i grupperna och handlett pedagoger i sitt pedagogiska uppdrag. 

Vi har under reflektionsfredagar haft seminarier med specialpedagog kring barns inflytande, 

bemötande och tydliggörande pedagogik. 

Former för kartläggningar kring var stöd behövs, extra anpassningar har genomförts kontinuerligt 

som ex stöd vid den fria leken, rutiner för avslut av aktivitet samt bildstöd för dagen har 

implementerats i alla grupper. Former för bättre dialog med vårdnadshavare i de fall barn/elever är i 

behov av extra stöd samt bättre dokumentation kring insatta åtgärder.  

Resurshund/resurshundspedagog har gjort aktiva insatser hos barn/elever.  

Vi har delat in grupperna i mindre grupper och upprätthållit rutiner för att vara närvarande vuxna.  

Förskolan har strukturerat upp utevistelsen på eftermiddagarna där pedagoger har olika aktiviteter 

med barnen och har tydliga ansvarsroller. Detta har skapat en tryggare vistelse för barnen där alla 

pedagoger är närvarande och har överblick i alla ställen. Det skapar också mer samverkan mellan 

barnen i de olika grupperna då de kan mötas i intressen för aktiviteten.  

I sociogrammen har vi sett att det skett en utveckling hos vissa barn/elevers relationer och att enstaka 

barn/elever fortsatt behöver stöd i att utveckla sina relationer  

Vi upplever vi att vi har gott resultat i våra barn och elevgrupper vad det gäller trivsel och trygghet. 

Fortsatt finns åtgärder att jobba vidare med för att vidare utveckla våra förhållningssätt och arbetssätt 

för att främja och förebygga. 

Sammanfattningsvis visar utvärderingen att några av våra mål bedöms som inaktuella som kommer 

att tas bort i årets plan. Samt att några mål måste stå kvar till nästa år då vi gjort bedömningen att vi 

inte uppnått dem ännu. I de fall vi ej uppnått önskat resultat kommer vi att se över våra 

arbetsmodeller. Samt att nya mål behövs för att nå de utvecklingsmöjligheter vi står inför kommande 

år. Utvärderingen visar även på att nya former för hur vi aktivt arbetar mot målen måste ses över och 

förslagsvis kommer några mål per månad att ges särskilt utrymme.  

 

Årets plan ska utvärderas 
Årets plan utvärderas senast 2024-12-31 
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Beskriv hur årets plan ska utvärderas 
Vårdnadshavare ska utvärdera planen under föräldraråd samt möjliggöra delaktighet för att påtala 

risker via enkäter. Barnen/eleverna kommer att utvärdera via barn och elevråd. De kommer få svara 

på enkäter samt via pedagoger genomföra sociogram.    

Pedagoger ska utvärdera planen under vårterminen. 

 

Datum när det ska vara klart 
2025 01 10 

 

Främjande arbete 

Mål och uppföljning 
Alla som finns i Prästgårdens verksamhet ska uppleva sig sedda, hörda och bekräftade samt få 

ledning i hur man kan bli sitt bästa jag.  

Vi strävar efter att varje barn/elev utvecklar förståelse för alla människors lika värde.  

Vi arbetar aktivt med bemötande och förhållningssätt.  

Vi samverkar förskola och fritidshem.  

Vara delaktig och uppmärksam av barn/elevers digitala uppväxt.  

 

Kartlägg 

Kartläggningsmetod 
Sociogram som visar barn/elevers tillhörighet och sociala relationer.  

Samtliga vårdnadshavare får fylla i en enkät, samt barnen/eleverna från 4 år och uppåt. 

Föräldraråd 

Gruppsamtal barn/elever 

Barn/elevråd 

Pedagoger utvärderar planen på arbetsplatsträffar. 

 

Områden som berörs av kartläggningen 
Prästgårdens pedagoger, förskolebarn, fritidselever och vårdnadshavare. 

 

Hur har eleverna/barnen involverats 
Via enkäter, sociogram, gruppsamtal, obsrvationer och barn/elevråd. 
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Hur har pedagogerna involverats 
Pedagogerna genomför sociogram med barn och elever. Pedagogerna har diskuterat och utvärderat 

planen gemensamt vid två tillfällen. Pedagogerna har på utbildningsdag utvärderat och satt nya mål 

utifrån hela utvärderingens sammanställning.  

 

Förebyggande arbete 

Områden som berörs av åtgärden 

Samtliga diskrimineringsgrunder, kränkande behandling och trakasserier. 

 

Mål och uppföljning 
Utifrån ovannämnda utvärdering har vi kommit fram till att jobba emot följande mål: 

 

1. Se mångfalden som en resurs som berikar verksamheten 

2. Skapa förutsättningar för god kommunikation  

3. Utveckla utemiljön samt använda närområdet.  

4. Ökad trygghet vid alla situationer 

 

Åtgärd 
1. Hitta styrkor hos pedagoger och barn som tillsammans kan stärka vi känslan.  Se 

vårdnadshavare som resurs och tillgång till verksamheten. Vidareutveckla föräldramöte samt 

utvärdering och påverkansmöjligheter för vårdnadshavare.  
2. Aktivt jobba med relationer mellan pedagog- barn samt barn-barn. Samverka mellan 

grupperna via ett utarbetat faddersystem. Stärka ett bra språk i all kommunikation.  

3. Undervisa kring ansvar för varandra och våra saker. 

4. Pedagognärvaro särskilt vid toaletter och buskar. 

 

Motivera åtgärd 
Kartläggningen och utvärderingen har visat på dessa förbättringsområden:  

Vårdnadshavare uppgav toaletter och buskar som riskområden samt kommunikation från pedagoger. 

Barn/ elevers utvärdering visar att vi behöver jobba mer för att samverkan, gruppdynamik samt 

kommunikation.  

Pedagogernas har uppmärksammat att vi behöver arbeta mer med inkluderande arbetsformer där 

olikheter berikar samt trygghet i utemiljön.  

 

Ansvarig 
Alla pedagoger och rektor. 
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Datum när det ska vara klart 
2024-12-31 

Rutiner för akuta situationer  

Policy 
Det ska råda nolltolerans mot diskriminering, trakasserier och kränkande behandling på vår förskola 

och fritidshem. 

 

Rutiner för att tidigt upptäcka trakasserier och kränkande behandling 
Pedagoger håller god uppsikt på de platser där barn/elever leker och är lyhörda och uppmärksamma 

på vad barn/elever säger och gör. Pedagoger verkar för att jobba närvarande i barn/elevgruppen. 

Pedagog och rektor verkar för att ha tät och förtroendeingivande dialog med vårdnadshavare.  

 

Pedagoger som barn/elever kan vända sig till 
Barn/elever kan vända sig till alla pedagoger på förskolan och fritidshemmet samt rektor.  

 

Rutiner för att utreda och åtgärda när en barn/elev kränks av andra barn/elever 
1) Pedagoger som upptäcker pågående trakasserier, diskriminering eller annan kränkande 

behandling ska genast ingripa. Då den akuta situationen åtgärdats meddelas barnet/elevernas 

ansvariga pedagog. Pedagogerna samtalar med berörda barn/elever då de får möjlighet att 

lägga fram sin syn på händelsen. Dokumentera händelsen och informera rektor.  

2) Pedagog som på annat sätt får kännedom om att ett barn/elev upplever sig utsatt av 

trakasserier, diskriminering eller kränkande behandling informerar rektor samt ansvarig 

pedagog. 

3) Ansvarig pedagog pratar med barnet/eleven som kan ha blivit utsatt för att klargöra vad som 

hänt och om det hänt tidigare. Förklara för barnet/eleven att det kommer att utredas. Bestäm 

tid för uppföljning men berätta också att barnet/eleven genast ska komma om det händer 

något mer.  

4) Ansvarig pedagog pratar med barn/elev som kan ha utfört trakasserier, diskriminering eller 

kränkning för att klargöra vad som hänt. Om flera barn/elever är involverade pratar 

pedagogen med de enskilt. Berätta att detta ej får förekomma och bestäm uppföljningsmöte.  

5) Pedagog i samråd med rektor kontaktar vårdnadshavare och delger vad som beslutats. 

6)  Om trakasserierna, diskrimineringen eller kränkningen inte upphör kallas barn/elever 

tillsammans med vårdnadshavare till möte med pedagog och rektor. En fördjupad utredning 

upprättas. Samtalen ska dokumenteras.  För dokumentation används utredningsblanketten för 

kränkning/trakasserier eller diskriminering.  

 

All kränkning skall anmälas till rektor/ huvudman/skolchef 

Ansvarig: Pedagog/rektor/huvudman/skolchef 
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Rutiner för att utreda och åtgärda när en elev/barn kränks av pedagog 
Om ett barn/elev anser sig ha blivit utsatt för diskriminering, trakasserier eller kränkande behandling 

av pedagog följs nedanstående plan:  

1. Händelsen anmäls till rektor 

2. Rektor informerar vårdnadshavare 

3. Rektor ansvarar för att det sker en utredning av vad som skett och samtalen dokumenteras. 

4. Rektor ansvarar för att lämpliga åtgärder vidtas. 

5. Åtgärder dokumenteras och uppföljningsmöten sker.  

6. Rektor följer upp ärendet med vårdnadshavare/barn/elev. 

7. Rektor informerar skolchef och huvudman. 

8. Vid allvarliga fall av trakasserier, diskriminering eller kränkning avgör rektor tillsammans 

med huvudman eventuella disciplinära åtgärder eller vidare anmälan till annan myndighet.  

9. Utredning och åtgärder utvärderas och dokumenteras. I de fall då åtgärderna inte är 

tillräckliga kan elev, vårdnadshavare vända sig till barn och elevombudsmannen eller 

Skolinspektionen.   

10. Om barn/elev upplever sig kränkt trakasserad eller diskriminerad av rektor anmäls detta till 

rektor som vidare förmedlar ärendet till huvudman.  

 

Ansvarig: pedagog/rektor/huvudman/skolchef 

Rutiner för uppföljning 
Uppföljning sker inom en månad av pedagog/rektor/ huvudman som kontaktar berörda samt 

vårdnadshavare. Uppföljning sker till dess att barn/elev upplever att kränkning, trakasserier, 

diskriminering upphört.  

Rutiner för dokumentation 
Dokumentation sker på utredningsblanketten. Ansvarig pedagog och rektor ansvarar för 

dokumentationen. Rektor dokumenterar om barn/elev upplever trakasserier, kränkande behandling, 

diskriminering av pedagog.  

Ansvarsförhållande 
Vid rektors frånvaro ansvarar biträdande rektor eller skolchef.  
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Utredning: 
När ett barn/elev/vårdnadshavare/pedagog anser sig ha blivit utsatt för 

kränkningar/trakasserier/diskriminering.                                                

          Skollagen 6 kap. 10§ och diskrimineringslagen 2 kap. 7§ 
 

                                                            Personuppgifter 

 Utredarens namn och titel: 

 

Datum för utredningen:                   

 Ansvarig rektor: 

 

 

Prästgårdens förskola och fritidshem 

 Namn på barn/elev som blivit utsatt: 

 

Namn på involverade barn/elev/vårdnadshavare/pedagog: 

 Namn på pedagog som deltagit i utredningen:  

 

  Namn på pedagog som deltagit i utredningen:  

 
 

Händelse och åtgärder: 

Beskriv händelsen: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   Åtgärder:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum för uppföljning: 

 

 

Osby     _____________  -  _________________ - __________________ 

 


